
ПРИКАЗ

от 10.10.2024 № 349 
г. Артемовский

О внесении изменений в приказ Управления образования Артемовского 
городского округа от 04.02.2022 N° 40 «Обутверждении Положения об 

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования на территории Артемовского городского округа»

В целях приведения Положения об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории 
Артемовского городского округа в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Положением об Управлении образования 
Артемовского городского круга,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления образования Артемовского городского 
округа от 04.02.2022 № 40 «Об утверждении Положения об организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на 
территории Артемовского городского округа» (далее -  Приказ) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 4.3. раздела 4 изложить в новой редакции: «Комплектование 
контингента обучающихся образовательных организаций осуществляется 
круглогодично в соответствии с приказами Управления образования 
Артемовского городского округа о комплектовании контингента.».

1.2. Пункт 4.4. раздела 4 изложить в новой редакции:
«Комплектование образовательных организаций осуществляется по

следующим основаниям:
дети, имеющие преимущественное, первоочередное и внеочередное 

право на зачисление;
дети, поступающие в образовательные организации на общих 

основаниях;
дети, нуждающиеся в переводе из одной образовательного организации 

в другую образовательную организацию (по инициативе родителей 
(законных представителей)).

Документы о приеме подаются в муниципальную образовательную 
организацию, в которую получено направление.

При наличии права преимущественного, внеочередного или 
первоочередного зачисления родитель (законный представитель) 
предъявляет документы, подтверждающие наличие права на специальные 
меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 
необходимости).

Управление образования Артемовского городского округа



В целях подтверждения статуса многодетной семьи в Российской 
Федерации по месту требования гражданин представляет лицу, 
осуществляющему проверку отнесения гражданина и (или) членов его семьи 
к составу многодетной семьи (далее - лицо, осуществляющее проверку), 
двухмерный штриховой код (QR-код) или при наличии технической 
возможности проходит идентификацию и (или) аутентификацию с 
использованием Единой биометрической системы.

В качестве документов, подтверждающих участие родителя (законного 
представителя) в специальной военной операции (далее -  СВО) на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики или призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», следующие документы, 
любой из которых может быть представлен заявителем:

- справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом, 
подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской 
Федерации или участника специальной военной операции;

- выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа 
воинской части, подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина 
Российской Федерации или участника специальной военной операции;

- удостоверение участника боевых действий, выданное после 
24.02.2022;

- выписка из Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), 
содержащая- сведения об установлении семье гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) 
участие в специальной военной операции или призванного на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры 
социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных 
выплат в размере 20 ООО рублей, установленных постановлением 
Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О 
предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием 
граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации.».

1.3. Пункт 5.20 раздела 5 изложить в новой редакции:
«Ребенок имеет право преимущественного приема в государственные и 

муниципальные образовательные организации, в которых обучаются его 
полнородные и неполнородные братья и (или) сестры.



Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 
задач СВО любо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в 
ходе проведения СВО, имеют право внеочередного приема в 
образовательную организацию, реализующие программу дошкольного 
образования.».

1.4. Дополнить раздел 6 пунктом 6.18 следующего содержания:
«Дети из семей участников СВО имеют право на перевод в

преимущественном порядке в другие наиболее приближенные к месту 
жительства семьи муниципальные образовательные организации, 
реализующие программу дошкольного образования (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников СВО).».

1.5. Раздел 1 приложения к Положению дополнить пунктом 9 
следующего содержания:

«Категория граждан: Участники специальной военной операции;
Наименование нормативного акта: Постановление Правительство 

Свердловской области от 06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении порядка 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
обучающихся»;

Документы, подтверждающие льготу:
- справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом, 

подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина Российской 
Федерации или участника специальной военной операции;

- выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа 
воинской части, подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина 
Российской Федерации или участника специальной военной операции;

- удостоверение участника боевых действий, выданное после 
24.02.2022;

- выписка из Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), 
содержащая- сведения об установлении семье гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) 
участие в специальной военной операции или призванного на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры 
социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных 
выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением 
Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О 
предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием 
граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на



военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации.».

1.6. Пункт 10 раздела 4 приложения к Положению изложить в новой 
редакции:

«Категория граждан: многодетные семьи;
Наименование нормативного акта: Указ Президента Российской 

Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей;

Документы, подтверждающие льготу: удостоверение 
многодетной семьи и свидетельства о рождении детей.».

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://art-uo.ru ).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
ж " '  ' -jv-.OS.

М. J1. Ключникова

http://art-uo.ru

